UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số            /KH-SGDĐT   Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2023

 KẾ HOẠCH

     Tập huấn, phổ biến quy định mới của pháp luật

về công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2023 - 2024

Căn cứ Công văn số 3972/BGDĐT-TTr ngày 07/8/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc hướng dẫn thanh tra, kiểm tra năm học đối với giáo dục mầm

non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên, Sở Giáo dục và Đào tạo xây

dựng kế hoạch tập huấn, phổ biến quy định mới của pháp luật về công tác thanh

tra, kiểm tra như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Phổ biến quy định mới của pháp luật về công tác thanh tra, kiểm tra; các

giải pháp phòng ngừa sai phạm trong quản lý, điều hành và thực thi nhiệm vụ có

hiệu quả.

- Trên cơ sở những nội dung đã được nghiên cứu, tập huấn, các cơ sở giáo

dục triển khai thực hiện đúng quy định tại cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Nội dung tập huấn trọng tâm, thiết thực, đảm bảo hiệu quả và đạt được

mục đích đề ra.

- Thành phần tham dự tập huấn đầy đủ, đảm bảo đúng đối tượng và thời

gian quy định.

- Đại biểu được triệu tập tham gia lớp tập huấn cần nghiên cứu nội dung

Luật thanh tra 2022, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022, Nghị định số

43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Thanh tra và các văn bản có liên quan trước khi tham dự

Hội nghị tập huấn.

II. Thành phần tham dự, thời gian và địa điểm

1. Thành phần

1.1. Báo cáo viên của Thanh tra Bộ GDĐT: 02 người.

1.2. Sở Giáo dục và Đào tạo: 20 người

- Ban giám đốc;

- Chủ tịch Công đoàn ngành;

- Lãnh đạo các phòng chuyên môn, nghiệp vụ cơ quan Sở GDĐT;

- Lãnh đạo, thanh tra viên Thanh tra Sở GDĐT.

2

1.3. Cơ sở giáo dục

- Trường THPT, PT nhiều cấp: 198 người (Hiệu trưởng, Chủ tịch Công

đoàn, Trưởng ban thanh tra nhân dân (Trưởng ban kiểm soát: đối với loại hình

tư thục) trường THPT và trường phổ thông nhiều cấp có cấp THPT.

 - Giám đốc TTGDNN-GDTX quận, huyện; Thủ trưởng đơn vị trực thuộc:

18 người.

- Khối Phòng Giáo dục và Đào tạo: 193 người, bao gồm: Trưởng phòng và

01 Phó Trưởng phòng GDĐT; một số đại diện Hiệu trưởng trường MN, TH,

THCS (Giao Trưởng phòng GDĐT quận, huyện chọn cử), số lượng như sau:

+ Huyện Cát Hải, quận Dương Kinh, quận Đồ Sơn: 03 Hiệu trưởng/cấp học;

+ Huyện Thủy Nguyên: 06 Hiệu trưởng/cấp học;

+ Các quận, huyện còn lại 04 Hiệu trưởng/cấp học.

Tổng số: 429 người.

        (Các đơn vị lập danh sách đại biểu tham dự Hội nghị tại địa chỉ

https://s.net.vn/3Cp4 chậm nhất ngày 23/9/2023)

2. Thời gian: 01 ngày, từ 8h00, ngày 27/9/2023 (Thứ 4)

        3. Địa điểm: Hội trường Trường Chính trị Tô Hiệu

              (Số 01 Nguyễn Bình, quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng)

III. Nội dung, chương trình

Thời gian Nội dung Người thực hiện

8h00 - 8h15 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Chánh VP Sở

  8h15 - 8h30     Khai mạc Hội nghị tập huấn        Giám đốc Sở

8h30 - 9h00

Những nội dung trọng tâm trong công

tác thanh tra, kiểm tra năm học

2023-2024

Chánh Thanh tra Bộ

GDĐT

9h00 - 11h30

- Những điểm mới của Luật Thanh tra

2022 và văn bản dưới Luật có liên

quan

- Công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ.

Báo cáo viên, Thanh

tra Bộ GDĐT

14h - 15h30

- Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Thanh

tra nhân dân theo Luật thực hiện Quy

chế dân chủ ở cơ sở 2022.

- Một số biện pháp phòng ngừa và xử

lý sai phạm trong công tác thanh tra,

kiểm tra giáo dục.

Báo cáo viên, Thanh

tra Bộ GDĐT

https://s.net.vn/3Cp4

3

15h30 - 16h15
              Thảo luận Báo cáo viên, Thanh

tra Bộ GDĐT

16h15 - 16h45

Một số vấn đề cần lưu ý từ kết quả

thanh tra, kiểm tra năm học 2022-

2023

Chánh Thanh tra Sở

16h45 - 17h               Tổng kết, bế mạc Lãnh đạo Sở

III. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng Sở: Công tác tổ chức Hội nghị.

2. Thanh tra Sở:

- Tham mưu, chủ trì thực hiện kế hoạch; soạn thảo và gửi giấy mời, giấy

triệu tập.

- Quản lý Hội nghị, tập hợp ý kiến tham gia thảo luận.

3. Phòng Kế hoạch Tài chính: Bố trí kinh phí thanh toán theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn, phổ biến quy định mới của pháp luật về

công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2023 - 2024. Yêu cầu các đơn vị căn cứ kế

hoạch để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận :
- Ban Giám đốc;

- CTCĐ Ngành;

- Chánh VP, Chánh TTr Sở;

- Trưởng phòng cơ quan Sở;

- Trưởng phòng GDĐT quận, huyện;
- Hiệu trưởng trường THPT, PTNC;

- Giám đốc TTGDNN-GDTX quận huyện;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kiệm

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-09-18T15:43:28+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Bùi Văn Kiệm<buivankiem@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-18T15:57:36+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-18T15:57:36+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-18T15:57:37+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-18T15:57:37+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!